
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°214 del 29/08/2023 registro generale 

N.74 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

 FORNITURA GRATUITA DI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI 

DELLE SCUOLE PRIMARIE. ANNO SCOLASTICO 2023/2024.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°214 del 29/08/2023 

Oggetto:  FORNITURA GRATUITA DI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

PRIMARIE. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Richiamati: 

 l’articolo 156 del Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297 “Approvazione testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado” che, circa la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della Scuola 

Primaria, individua il Comune quale Ente a cui competono le spese per tale fornitura; 

 la legge regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 e s.m.i. ed in particolare il comma 2) 

lett. a) dell’articolo 31 che assegna ai Comuni di residenza la competenza alla 

fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola primaria avente sede nel 

territorio comunale, ai sensi del su citato articolo 156 del Testo Unico 297/1994, 

richiedendo tuttavia il rimborso della spesa relativa agli alunni non residenti ai 

Comuni di competenza; 

 il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 27 settembre 

2013 n. 781, concernente l’adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e 

grado, 

 il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 52 del 22.03.2023 con il quale 

vengono determinati i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per 

l’anno scolastico 2023/2024; 

 

Dato atto che i prezzi ministeriali, costituiscono in sostanza “prezzi amministrativi” di 

beni la cui fornitura, senza ricorso a procedura di evidenza pubblica può essere effettuata 

presso le librerie direttamente dalle famiglie alle quali l’Istituto Comprensivo Statale e la 

Scuola Primaria Paritaria, provvedono a distribuire la cedola necessaria all’acquisto; 

 

Ritenuto pertanto di disporre che all’acquisizione dei libri della scuola primaria 

provvedano direttamente le famiglie, mediante l’utilizzo delle cedole fornite da questo 

Ente, consegnandole alle librerie di loro fiducia, da loro autonomamente e liberamente 

individuati; 

 

Sentite tutte le librerie avente sede nel territorio;  

 

Dato atto che hanno confermato la disponibilità a ritirare le cedole librarie con 

conseguente consegna dei libri agli utenti, le librerie situate di seguito indicate, a cui 

affidare il presente servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del Dlgs n. 36/2023: 

 

- PANASSI LIBRERIE SRL, sede di Susa;   

- CARTOLERIA 10 E LODE di PRIOTTI Michela; 

- AZETA SERVICE & CONSULTING SAS di ANDROVETTO Anna; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Richiamato altresì il D.Lgs 36 marzo 2023 n. 36 e in particolare i seguenti articoli: 

• l’art. 50 c. 1. Lettera a “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

• l’art. 62 c. 1, “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori” 

 

Evidenziato che utilizzando questa modalità vengono garantiti i principi del D.Lgs. 

36/2023 e smi.; 

 

Dato atto che occorre prevedere una spesa presunta di € 11.000 a fronte delle cedole 

librarie emesse dall’Istituto Comprensivo Statale e richieste dalla Scuola Paritaria; 

 

Attesa l’opportunità di impegnare formalmente detta somma e di disporre che ai relativi 

pagamenti si proceda nell’importo disponibile, trattandosi nella fattispecie di oneri 

previsti dalla Legge, a favore delle librerie e cartolibrerie, scelte dalle famiglie ed a 

ricezione e controllo delle relative fatture; 

 

Considerato  

 che occorre prevedere una parte dell’impegno di spesa a favore di altri Comuni nel 

caso in cui vi sia la necessità di provvedere a rimborsi di spese sostenute nei confronti 

di alunni residenti in Susa e frequentanti scuole situate in altri territori; 

 che non è possibile determinare in maniera preventiva e con precisione quanti 

bambini frequenteranno le scuole primarie in altri Comuni né verso quali Enti avverrà 

la migrazione scolastica; 

 

Preso atto che si provvederà alla liquidazione delle fatture che perverranno dalle 

Cartolerie scelte dagli utenti con successivo ed apposito provvedimento; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): ZAF3C49715 
 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Dott.ssa Cecilia Gallicet, nominato/a con Determina n. 

35/2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento, nonché Responsabile Unico di Progetto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 D.Lgs. 165/2001, dell’art. 6, comma 

2, degli artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 21.03.2023 n. 36; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

 

2. Di impegnare per la fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole 

primaria per l’anno scolastico 2023/2024 la somma presunta di €11.000,00 come 

segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 10.500,00 04 02 1 103 1560/8/1 2023 

€      500,00 04 02 1 103 1560/8/2 2023 

 

3. Di dare atto che la somma di € 500,00 viene impegnata a favore di altri Comuni 

nel caso in cui vi sia la necessità di provvedere a rimborsi di spese sostenute nei 

confronti di alunni residenti in Susa e frequentanti scuole situate in altri territori. 

 

4. Di individuare, in relazione al consuntivo dell’anno scolastico 2023/2024, in via 

presuntiva i seguenti fornitori presenti nel territorio di Susa: 

 

- PANASSI LIBRERIE SRL  

Piazza XXV Aprile, 2 – SANT’AMBROGIO DI TORINO 

Codice Fiscale 11819490019 – DURC INPS 39930540   €3.700,00; 

 

- CARTOLERIA 10 E LODE di PRIOTTI Michela 

Via Mazzini, 29 SUSA 

Codice Fiscale PRTMHL81B67L013H – DURC INPS 40061029  €.2.800,00; 

 

- AZETA SERVICE & CONSULTING SAS di ANDROVETTO Anna 

Via al Castello, 2 SUSA 

Codice Fiscale 08268350017 – DURC INPS 39111759    € 4.000,00. 

 

5. Di dare atto che alla presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG 
ZAF3C49715, codice IPA: H42A16. 

 

6. Di provvedere alla liquidazione delle fatture con successivi ed appositi 

provvedimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


